modificação genética de cultivares.

 Desenvolver mais estudos para quantificar natureza e riscos de
eventos extremos além de 2050 e 2100.

Finalmente, cumpre notar que, principalmente em decorrência
do debate nacional sobre a posição que o Brasil deveria adotar
nas negociações internacionais, tem-se discutido intensamente
cenários que levam em consideração o grande potencial de
mitigação do país, ao se buscar uma economia de baixo carbono.
Alguns têm denominado esta trajetória de “Brasil Potência
Ambiental”. Apesar de este estudo ter analisado primordialmente o
impacto da mudança do clima na economia brasileira, o referencial
de modelagem aqui desenvolvido será útil na elaboração de uma
série de diferentes cenários econômicos, sociais e climático-

piB per capita (cenário B2)

excedente hídrico bacias nordeste

(período 2041-2070)

agricultura

 Arroz

 Algodão

 Café

 Feijão

 Soja

 Milho

 Cana

energia elétrica firme

energia média

demanda de etanol (doméstica +

export.) em 2050

aumento demanda energia elétrica

perda de cobertura florestal (amazônia)

perda dos serviços ambientais

perda de espécies na amazônia

Zona costeira, patrimônio em risco

-us$ 874 em 2050 (cenário B2)

-60% (de 7.075 para 2.833 m3/s, A2) e -56% (B2)

Variação % da área de baixo risco (2050)

 -12% nos 2 cenários

 -14% nos 2 cenários

 -17% ou -18% (A2 ou B2)

 -10% nos 2 cenários

 -34% ou -30% (A2 ou B2)

 -15% nos 2 cenários

 139% ou 147% (A2 ou B2)

-31,5% ou -29,3% (A2 ou B2)

+ 2,7% ou 1,1% (A2 ou B2)

169,7 bilhões (A2) e 118,2 bilhões de litros (B2)

1.333 ktEp (A2) e 1.092 ktEp (B2)

De 354 milhões para 199 milhões ha (A2) = - 44%.

40% e 85%  (sem e com desmatamento)

-12,4% em 2100 (A2) = US$ 26 bilhões/ano

12% ou 30-38% (sem/com desmatamento, 2100)

De R$136 bilhões a R$ 207,5 bilhões

Consumo 3,4% menor (-us$200 bilhões/ano)

Bacias Atlântico NE Oriental e Ocidental, Parnaíba e São

Francisco

perda produtivide média

 -12% (CO) e +44% (S)

 ----

 ----

 -8% (CO) e +37% (S)

 -0,7 (CO) e +21% (S)

 -27% (NE) e -10% (S)

 +66% (S) e +34% (SE)

= 16,4 ou 13,5 milhões ha (A2 ou B2) ≈ 16% área adequada

para cana

Projeção para 2100

sujeito a sérias limitações metodológicas/dados

sujeito a limitações metodológicas/dados

sujeito a limitações metodológicas/dados

perda anual, Cenário a2

 R$ 530 milhões/ano

 R$ 408 milhões/ano

 R$ 1.597 milhões/ano

 R$ 363 milhões/ano

 R$ 6.308 milhões/ano

 R$ 1.511 milhões/ano

 ----

O preçO da inaçãO: perdas acarretadas pelos impactos das mudanças climáticas no Brasil

CustOs e OpOrtunidades da açãO: investimentos para preparar a economia brasileira e seus benefícios

agricultura

 Arroz